
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH NINH BÌNH

SỐ: 55/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày 22 tháng 6 năm 2025

NGHỊ QUYÉT
Phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước tỉnh Ninh Bình năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NINH BÌNH

KHÓA XV, KỲ HỌP THỨ 33

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật

Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử

dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trū

quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của
Chính phủ ban hành quy chế lập, thẩm tra, quyết định Kế hoạch tài chính 05

năm địa phương, Kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, Kế
hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, Dự toán và phân bố
ngân sách địa phương, Phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hàng năm;

Xét Tờ trình số 99/TTr-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước tỉnh
Ninh Bình năm 2024; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách; ý kiến

thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước tỉnh Ninh Bình
năm 2024 như sau:

1. Tổng quyết toán thu ngân sách nhà nước: 53.394.094 triệu đồng
(Đã loại trừ hoàn thuế GTGT), cụ thể:

a) Thu cân đối ngân sách nhà nước

Trong đó:

- Thu nội địa

- Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu

1 Đã loại trừ số hoàn thuế GTGT là 681.489 triệu đồng.

20.153.253 triệu đồng

17.139.474 triệu đồng

2.965.393 triệu đồng

Hội đồng nhân dân tỉnh
Ninh Bình
24/06/2025 09:46:55



2

b) Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên, gồm:

-

Thu bổ sung cân đối

Thu bổ sung có mục tiêu

13.456.722 triệu đồng

5.748.388 triệu đồng

7.708.334 triệu đồng

c) Thu kết dư ngân sách năm trước 11.304 triệu đồng

d) Thu chuyển nguồn từ năm trước 19.736.271 triệu đồng

e) Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên 36.544 triệu đồng

2. Tổng quyết toán thu ngân sách địa phương: 39.898.107 triệu đồng

a) Thu cân đối ngân sách nhà nước 15.598.901 triệu đồng

Trong đó: Thu nội địa 15.554.750 triệu đồng

b) Thu bổ sung từ ngân sách trung ương, gồm: 4.551.631 triệu đồng

Thu bổ sung cân đối 0 triệu đồng

Thu bố sung có mục tiêu 4.551.631 triệu đồng

c) Thu kết dư ngân sách năm trước 11.304 triệu đồng

d) Thu chuyển nguồn từ năm trước 19.736.271 triệu đồng

3. Tổng quyết toán chi ngân sách địa phương: 39.882.511 triệu đồng³

a) Chi cân đối ngân sách địa phương 16.637.630 triệu đồng

Chi đầu tư phát triển 7.186.662 triệu đồng

Chi thường xuyên 9.446.468 triệu đồng

- Chi trả nợ lãi các khoản do chính quyền địa

phương vay
3.500 triệu đồng

Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính 1.000 triệu đồng

b) Chi các chương trình mục tiêu 1.248.414 triệu đồng

c) Chi chuyển nguồn sang năm sau 21.974.859 triệu đồng

d) Chi nộp ngân sách cấp trên (ngân sách tỉnh

nộp trả ngân sách trung ương)
21.608 triệu đồng

4. Kết dư ngân sách địa phương (2-3) 15.596 triệu đồng

2 Đã loại trừ các khoản thu chuyển giao giữa các cấp NSĐP với tổng số tiền 8.920.027 trđ, gồm: Thu bổ sung từ
ngân sách cấp trên: 8.905.091trd; Thu ngân sách cấp dưới nộp lên: 14.936 trđ.
3 Đã loại trừ các khoản chi chuyển giao giữa các cấp NSĐP với tổng số tiền 8.920.027 trđ, gồm: Chi bổ sung
ngân sách cấp dưới: 8.905.091trđ; Chi nộp ngân sách cấp trên: 14.936 trd.

4 Số quyết toán chi thường xuyên 9.446.468 triệu đồng không bao gồm khoản chi tạm ứng ngân sách cấp tỉnh
để thực hiện Đề tài khoa học “Nghiên cứu thiết kế, chế tạo hệ thống cổng trục container đáp ứng yêu cầu làm
việc trên cảng nổi” do Công ty Cổ phần Tập đoàn Công nghiệp Quang Trung thực hiện, số tiền 9.872 triệu
đồng. Khoàn kinh phí tạm ứng này chưa đủ điều kiện quyết toán chi năm 2024 do Bộ Khoa học và Công nghệ
chưa tổ chức nghiệm thu Đề tài. UBND tỉnh Ninh Bình đã có Văn bản số 568/UBND-VP5 ngày 05/6/2025
báo cáo, xin ý kiến Bộ Tài chính, Bộ Khoa học và Công nghệ về việc xử lý số dư tạm ứng kinh phí thường
xuyên thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ niên độ 2024. Hiện nay tỉnh Ninh Bình chưa nhận được ý kiến

hướng dẫn xủ lý của Bộ Tài chính, Bộ Khoa học và Công nghệ.



3

5. Chi trả nợ gốc của ngân sách địa phương

6. Tổng mức vay của ngân sách địa phương

7. Kết dư ngân sách địa phương (4-5+6)5
Trong đó:

29.318 triệu đồng

36.000 triệu đồng
22.278 triệu đồng

a) Ghi thu ngân sách địa phương năm 2025 18.951 triệu đồng

- Ghi thu ngân sách cấp tỉnh 13.199 triệu đồng

- Ghi thu ngân sách cấp huyện 4.923 triệu đồng

- Ghi thu ngân sách cấp xã 829 triệu đồng

b) Bổ sung quỹ dự trữ tài chính của tỉnh 3.327 triệu đồng

(Số liệu chi tiết theo các Biểu số 48, 50, 51, 52, 53, 54, 58, 59, 61 kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh Ninh Bình tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân
tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình khóa XV, kỳ
họp thứ 33 thông qua ngày 22 tháng 6 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ

ngày được thông qua./.

Nơi nhận:

- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ;

Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ;
- Bộ Tài chính;

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Kiểm toán nhà nước khu vực XI;

- Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XV;

CHỦ TỊCH

Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tinh: HN Mai Văn Tuất
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ban Thường vụ các Huyện ủy, Thành ủy;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN các huyện, thành phố;
- Trung tâm Thông tin – Công báo, Báo và Đài PT-TH tỉnh;

- Lưu: VT, phòng CTHEND.

5 Số kết dư ngân sách cấp tỉnh năm 2024 là 16.526 triệu đồng, trong đó gồm có số chỉ tạm ứng thực hiện đề tài

khoa học “Nghiên cứu thiết kế, chế tạo hệ thống cổng trục container đáp ứng yêu cầu làm việc trên cảng nổi” do
Công ty Cổ phần Tập đoàn Công nghiệp Quang Trung thực hiện là 9.872 triệu đồng. Do đó, số thực kết dư của
ngân sách cấp tỉnh năm 2024 là 6.654 triệu đồng (16.526 triệu đồng – 9.872 triệu đồng), xử lý như sau: Trích
50% số thực kết dư vào Quỹ Dự trữ tài chính của tỉnh số tiền là 3.327 triệu đồng (50% x 6.654 triệu đồng); Trích
50% số thực kết dư vào thu ngân sách cấp tỉnh năm 2025. Như vậy, số ghi thu ngân sách cấp tỉnh năm 2025

13.199 triệu đồng, bao gồm 50% số thực kết dư 3.327 triệu đồng và số chi tạm ứng đề tài khoa học 9.872 triệu

đồng để tiếp tục theo dõi, chờ ý kiến xử lý của Bộ Tài chính, Bộ Khoa học và Công nghệ.

là


